
Pará , 03 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3155 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             24 

FABIO FRANCISCO DOS SANTOS 
Presidente do SAAE 
Decreto n° 012/2021/GP 

Publicado por: 
Fabio Francisco dos Santos 

Código Identificador:E7B48C92 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHO/EXTRATO DE CONTRATO 
 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de Processo Licitatório tipo Carona nº A/2022-
00002, fundamentada na Lei nº10.520 de 17/07/2002, Decreto federal 
nº7.892 de janeiro de 2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e Lei complementar nº123/2006 e 
demais legislações pertinentes, e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para contratação da(o) M & W Pinheiro 
Asfalto LTDA, referente a adesão parcial à ata registro de preço 
nº20223004, oriundo do Pregão Eletrônico nº17/2022-PE-SRP, cujo 
objeto é aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), 
realizado pelo município de Augusto Correia. A presente adesão visa 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras para 
manutenção e pavimentação de vias publicas da cidade de Mãe do Rio 
- PA. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, 
o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da 
Comissão de Licitação, em 19 de dezembro de 2022, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
Origem: Carona nº A/2022-00002. Contrato nº 20220550. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº05.363.023/0001-84.Contratada: M & W Pinheiro Asfalto LTDA, 
CNPJ: CNPJ: 24.818.905/0001-31. Valor de R$4.560.000,00. 
Vigência dos contratos: 20/12/2022 a 20/12/2023. Data de assinatura: 
19/12/2022. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:9B1D2BFA 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 183, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DO FUNDEB (CACS-FUNDEB), PARA O 
QUADRIÊNIO 2023/2026, DE MOJUÍ DOS 
CAMPOS. 

  
O Prefeito de Mojuí dos Campos, Excelentíssimo Senhor MARCO 
ANTÔNIO MACHADO LIMA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 
para melhor eficiência ao atendimento das demandas públicas 
municipais, 
  
CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, que “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social (CACS), do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação (FUNDEB); 
  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 127, de 19 de abril de 2021, 
que reestruturou em âmbito local o CACS-FUNDEB  

DECRETA: 
  
Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para a 
composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS-FUNDEB) para o quadriênio 2023/2026, a saber: 
  
NOME DO(A) ELEITO(A) CATEGORIA/INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Aline Freitas da Silva Executivo/SEMGA Titular 

Kamila da Silva Quirino Executivo/SEMGA Suplente 

Edelciane de Araújo Lima Executivo/SEMED Titular 

Lidiane Portela de Sousa Executivo/SEMED Suplente 

Merieni Bezerra de Sousa Professor Titular 

Jucilene Cruz de Sousa Professor Suplente 

Maria Marlucia Dias Félix Diretor Titular 

Eliton Holanda Silva Diretor Suplente 

José Ribamar Fernandes da 
Silva 

Técnico - Administrativo Titular 

Maria Nilce de Araújo Lima Técnico - Administrativo Suplente 

Francisco Cirineu Silva Mota Pai Titular 

Silvanei Alcântara da Silva Pai Suplente 

Durvalino Marcos de Oliveira Pai Titular 

Hosana Sousa da Silva Pai Suplente 

Ketlen Silva de Araújo Aluno Titular 

Alinec Carrolino Nunes Conselho Tutelar Titular 

Maria Rosenilce Gomes de 
Lima 

Conselho Tutelar Suplente 

Lenice Sousa do Carmo Conselho Municipal de Educação Titular 

Eloane Lima Feitosa Vieira Conselho Municipal de Educação Suplente 

  
Art. 2º A função de conselheiro não será remunerada a qualquer 
título, sendo seu exercício considerado de relevância pública. 
  
Art. 3º Este Decreto em vigor na data de 01 de janeiro de 2023. 
  
MARCO ANTÔNIO MACHADO LIMA 
Prefeito de Mojuí dos Campos 

Publicado por: 
Naína Moura Guimarães 

Código Identificador:BDAC3FDF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/ 2022 SEMINF 
 
CONTRATO Nº 034/ 2022 SEMINF – TOMADA DE PREÇOS Nº 
005/2022-SEMINF. Parte: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
NOVEL ENGENHARIA LTDA ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
GINÁSIO POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS 
CAMPOS POR MEIO DO CONVÊNIO Nº 198/2022 FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS – 
SEDOP E A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS 
CAMPOS. Com fundamento na Lei n° 8.666/93. Vigência: 
02/01/2023 a 02/01/2024. Valor Global: R$ 2.267.811,15 (DOIS 
MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, 
OITOCENTOS E ONZE REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

  
VICTOR LUCAS DA SILVA LIMA 
Sec. de Infraestrutura 
Decreto 305/2021 
  

Publicado por: 
Herika Ferreira Peper 

Código Identificador:4DC7228B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA 

SOCIAL 
EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO 

ELETRÔNICO - 005/2022-FMAS 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARMARINHO 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. O resultado da licitação 
realizada no dia 29/12/2022. Empresa vencedora: DOMINGOS 
SOUSA DE AGUIAR EPP. CNPJ Nº 34.683.771/0001-42. 
Vencedora do Código: 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 18, 21, 23, 25, 27, 28, 


